[image: image1.png]e %,
gn%.r .
P ®

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO

ENTRE

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Rua São Francisco Xavier, 524 sala T030 - Maracanã

20550-900 – Rio de Janeiro/RJ - BRASIL

E
O presente Termo Aditivo tem por finalidade regular as relações entre as partes. As atividades a serem desenvolvidas no âmbito do presente instrumento estão descritas no projeto de pesquisa _________, em anexo, e incluirão ações de mobilidade de professores e de alunos de graduação e/ou de pós-graduação da área de _________, devidamente, vinculados a uma das partes, os quais desenvolverão atividades de ensino, de pesquisa ou de extensão, por período determinado no cronograma apresentado, em anexo, sob a supervisão de professores da parte receptora.

Cláusula 1

Dos Compromissos das Partes

Entre os compromissos contraídos pelas duas Universidades, não se inclui o pagamento obrigatório de passagens para fins de deslocamento dos participantes entre o Rio de Janeiro e ______, _______. Os docentes deverão buscar financiamento junto às agências de fomento, instituições nacionais e/ou internacionais, de modo a não onerar a Uerj nem a _______ com recursos financeiros. A Uerj e a _______ participarão, na medida de suas possibilidades, com suas instalações e com os recursos humanos (professores e funcionários) alocados nas unidades e programas envolvidos no termo aditivo.

As partes estabelecem como limites para envio e recebimento estudantes de intercâmbio: o máximo de ____ e o mínimo de _____  vagas oferecidas por  semestre letivo.

Cláusula 2

Executores

As atividades realizadas na esfera deste Termo Aditivo serão executadas pelos componentes organizacionais indicados por ambas as partes, cabendo ao ________, pela UERJ e ao __________, pela ________.

Cláusula 3

Do Orçamento
As atividades a se realizarem no âmbito deste instrumento serão desenvolvidas, através de alocação de recursos próprios de ambas as partes, conforme as disponibilidades orçamentárias à época de implementação, não sendo, neste ato, prevista a transferência de recursos entre si.

Cláusula 4

Da Vigência

Este acordo entra em vigor a partir da última data de assinatura caso as datas sejam diferentes nos dois países, permanecendo em vigor até que uma das instituições signatárias denuncie sua vigência no mínimo seis meses antes da data de sua efetiva rescisão, limitada a sessenta meses de acordo com o art. 57. II da Lei 8.666/93.

Primeiro Parágrafo: Em nenhum caso essa denúncia afetará as atividades que se encontrem em andamento antes da data efetiva de rescisão.
Segundo Parágrafo: Este instrumento tornar-se-á, automaticamente, extinto na hipótese de se darem quaisquer circunstâncias impedidoras de sua validade previstas em legislação que regule uma ou ambas as partes.

Cláusula 5
Solução de Controvérsias

A resolução de possíveis controvérsias inerentes à interpretação e execução do presente instrumento se transferirá a uma comissão paritária formada pelos que assinam o presente instrumento ou pessoas a quem lhes delegue.

Cláusula 6

Direito Brasileiro – Atribuições da UERJ

A UERJ providenciará a publicação resumida do respectivo instrumento no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem ônus, nos termos da legislação brasileira.

O presente instrumento ficará arquivado na UERJ, à disposição das equipes de inspeção do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, como determina o Artigo 1º,  da Deliberação nº 244, de 18 de dezembro de 2007.

Este instrumento de cooperação deverá ser submetido à homologação do Conselho de Curadores da UERJ, nos termos do Artigo 3º - inciso VI do Provimento nº 3, de 24 de julho de 1992.

E, por estarem assim acordados, assinam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma,

Data ____/_____/______

Data ____/_____/______

Reitor da UERJ:

Pela _______:

---------------------------------------------

---------------------------------------

Prof. Dr. Ruy Garcia Marques

Testemunhas:

__________________________

__________________________
Página 2 de 3